PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida 27 de Janeiro, 422 - 96.300-000 - Jaguarão/RS

0800 000 2042 - jaguarao.rs.gov.br

EDITAL Nº 003/2025 – EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2025

O MUNICÍPIO DE JAGUARÃO/RS, representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Rogério Lemos Cruz, no
uso de suas atribuições legais, em razão da abertura do Concurso Público nº 001/2025, regido pelo
Edital nº 001/2025 de 24 de julho de 2025, torna público o presente Edital de Retificação, para
prorrogar o período de inscrições e retificar o que segue:

1. PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE INSCRIÇÕES

1.1. Considerando a identificação de inconsistências no acesso ao link de inscrições do Concurso
Público Municipal nº 001/2025, que comprometeu o regular acesso dos candidatos ao sistema
eletrônico de inscrição, fica PRORROGADO o prazo de inscrições do Concurso Público nº 001/2025,
que passará a vigorar até o dia 04 de janeiro de 2026, por meio do link oficial disponibilizado no site
do Município.

1.2. As inscrições realizadas até a presente data permanecem válidas e inalteradas, não sendo
necessária a realização de nova inscrição pelos candidatos que já efetuaram regularmente o
procedimento, os quais seguem automaticamente inscritos no certame, sem prejuízo de quaisquer
direitos.

1.3. Altera a data de divulgação da lista das Inscrições Homologadas no Concurso Público Municipal
nº 001/2025, para o dia 09 de janeiro de 2025.

2. INCLUSÃO DOS SUBITENS 5.2.7 E 5.2.8 NO ITEM “5.2. PROVA NACIONAL DOCENTE – PND”

2.1. Inclui os subitens 5.2.7 e 5.2.8. no Item “5.2. Prova Nacional Docente – PND”, com a seguinte

redação:

5.2.7. O referencial de avaliação a ser utilizado para utilização dos resultados da Prova Nacional
Docente deverá seguir a tabela abaixo:

PROVA PND Cargo para o qual se candidata

Artes Visuais Professor II – Anos Finais Artes

Biologia Professor II – Anos Finais Ciências
Professor II – Ensino Médio Biologia

Ciências Sociais Professor II – Ensino Médio Sociologia

Educação Física Professor II – Anos Finais Educação Física

Filosofia Professor II – Ensino Médio Filosofia

Geografia Professor II – Anos Finais Geografia

História Professor II – Anos Finais História

Letras Português Professor II – Anos Finais Língua Portuguesa
Professor II – Anos Finais Língua Espanhola

Letras Português e Espanhol Professor II – Anos Finais Língua Portuguesa
Professor II – Anos Finais Língua Espanhola

Letras Português e Inglês Professor II – Anos Finais Língua Portuguesa
Professor II – Anos Finais Língua Inglesa

Letras Inglês Professor II – Anos Finais Língua Inglesa

Matemática Professor II – Anos Finais Matemática

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida 27 de Janeiro, 422 - 96.300-000 - Jaguarão/RS

0800 000 2042 - jaguarao.rs.gov.br

Pedagogia Professor de Educação Infantil
Professor I - Ensino Fundamental - Anos Iniciais
Pedagogo – Orientação Educacional
Pedagogo – Supervisão Educacional

5.2.8. Os candidatos aos cargos de Professor II – Anos Finais Língua Portuguesa e Professor II –
Anos Finais Língua Inglesa poderão optar por uma das provas conforme estabelecido acima.

3. RETIFICAÇÃO DO ITEM “5.3. PROVA DE TÍTULOS”

3.1. Retifica-se o Item 5.3.2. e 5.5.3. do Edital nº 001/2025, de 24 de julho de 2025, passando a
constar com a seguinte redação:

5.3.2. O candidato deverá protocolar na Prefeitura Municipal de Jaguarão, de forma presencial,
no período indicado no Cronograma de Execução, todos os títulos, em envelope lacrado,
acompanhados de formulário preenchido constante no anexo II deste edital.

5.3.3. O local para o protocolo da Prova de Títulos será divulgado oportunamente, por meio
de edital de convocação específico deste certame, a ser publicado nos canais oficiais do
Município.

4. RETIFICAÇÃO DO ITEM “10. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO”

4.1.  Altera o Item 10, referente ao Cronograma de Execução, que passa a constar conforme segue:

Etapa Data

Publicação do Edital 24/07/2025

Período de Inscrição na Prova Nacional Docente (Inep) 14/07/2025 a 25/07/2025

Aplicação da Prova Nacional Docente pelo Inep 26/10/2025

Período de Inscrições no Concurso Público Municipal nº 001/2025 11/12/2025 a
04/01/2026

Divulgação da lista das Inscrições Homologadas no Concurso Público
Municipal nº 001/2025

09/01/2025

Divulgação do resultado final da Prova Nacional Docente 12/12/2025

Prazo para entrega do código de verificação do boletim individual da
PND pelos candidatos

12/01/2026 a 30/01/2026

Divulgação Preliminar da Classificação da primeira etapa do Concurso
Municipal conforme notas da PND

06/02/2026

Prazo para interposição de recurso contra resultado preliminar da
Classificação da primeira etapa

09/02/2026 a 27/02/2026

Resultado final da Classificação da primeira etapa 06/03/2026

Prova de Títulos – envio documental 09/03/2026 a 20/03/2026

Divulgação do resultado preliminar da Prova de Títulos 17/04/2026

Prazo para interposição de recurso contra resultado preliminar da
Prova de Títulos

20/04/2026 a 24/04/2026

Divulgação do Resultado Final da Prova de Títulos 04/05/2026

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida 27 de Janeiro, 422 - 96.300-000 - Jaguarão/RS

0800 000 2042 - jaguarao.rs.gov.br

Divulgação e Homologação do Resultado Final do Concurso Público
nº 001/2025

04/05/2026

5. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital nº 001/2025, de 24 de julho de 2025,
as quais são ratificadas.

É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar, pelo site oficial da Prefeitura
(www.jaguarao.rs.gov.br), todas as publicações referentes ao concurso.

Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora do Concurso Público.

Jaguarão/RS, 26 de dezembro de 2025.

Rogério Lemos Cruz
Prefeito Municipal de Jaguarão

.

		2025-12-26T14:51:37-0300
	ROGERIO LEMOS CRUZ:36984787068